Art. 14. O inciso IV do caput do art. 2º da Lei nº 
11.273, de 6 de fevereiro de 2006, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 2º ................................ 
................................................... 

IV - até o valor de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais) mensais, para participantes de 
projetos de pesquisa e de desenvolvimento de 
metodologias educacionais na área de formação 
inicial e continuada de professores de educação 
básica, exigida formação mínima em nível superior e 
experiência de 3 (três) anos no magistério.

[...]

aos alunos e aos professores da educação básica 
pública, nos termos do inciso III do caput do art. 
9º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional).”(NR) 

“Art. 2º A União entregará aos Estados e 
ao Distrito Federal o valor de R$ 3.501.597.083,20 
(três bilhões, quinhentos e um milhões, quinhentos 
e noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte 
centavos) para aplicação, pelos Poderes Executivos 
estaduais e do Distrito Federal, em ações para a 
garantia do acesso à internet, com fins 
educacionais, aos estabelecimentos de ensino, aos 
alunos e aos professores da rede pública de ensino

[...]

devidamente computadas no censo escolar seguinte, para o recebimento de 
recursos regulares no âmbito do Fundeb.  

Segundo a Exposição de Motivos que acompanha o projeto, a 
meta inicial do governo é fomentar 1 milhão de novas matrículas em tempo 
integral, para o que a dotação orçamentária prevista é de R$ 
2.041.860.616,00 (dois bilhões, quarenta e um milhões, oitocentos e sessenta 
mil, seiscentos e dezesseis reais) em 2023, e igual valor em 2024. Para os 
exercícios subsequentes, só haverá impacto financeiro-orçamentário caso 
haja novos ciclos de pactuação com estados e municípios. Com essa previsão 
e as estimativas encaminhadas, encontram-se atendidos os requisitos da Lei